PORTARIA N° 281/2020

DESIGNA SERVIDOR PARA
EXERCER A FISCALIZAÇÃO
DO CONTRATO QUE ESPECI-
FICA.
EUCLIDES PASA, Prefeito Mu-
nicipal, no uso e gozo de suas
legais atribuições resguardadas

vigor na data de sua publicação
e terá vigência até o vencimento
do contrato ou até a sua recisão;
e no caso de produtos/materiais
até o término da entrega total.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE,
CUMPRA-SE.
Gabinete do Prefeito de Cruz
Machado, Estado do Paraná,
em 12 de Maio de 2020.

Euclides Pasa
Prefeito Municipal

PORTARIA N° 282/2020

DESIGNA SERVIDOR PARA
EXERCER A FISCALIZAÇÃO
DO CONTRATO QUE ESPECI-
FICA.
EUCLIDES PASA, Prefeito Mu-
nicipal, no uso e gozo de suas
legais atribuições resguardadas
na lei Orgânica do Município,
considerando a necessidade
do cumprimento do disposto no
Artigo 67 da Lei de Licitações
(8.666/93), considerando o De-
creto Municipal n°2930 de 08 de
Janeiro de 2018 e a Instrução
Normativa n° 009/2018, RESOL-
VE
Art. 1° - Designar as servido-
ras Halina Krajewska, matrícu-
la n°524, ocupante do cargo de
Enfermeiro (a) e Lucia Hulhak,
matrícula n° 1110 , ocupante do
cargo de Enfermeiro (a), para

na lei Orgânica do Município,
considerando a necessidade
do cumprimento do disposto no
Artigo 67 da Lei de Licitações
(8.666/93), considerando o De-
creto Municipal n°2930 de 08 de
Janeiro de 2018 e a Instrução
Normativa n° 009/2018, RESOL-
VE
Art. 1° - Designar o servidor Val-
mir Vimmer, matrícula n°589,
ocupante do cargo de Pedreiro,
para acompanhar e fiscalizar,
como titular, a execução do Con-
trato celebrado entre a Prefeitura
Municipal de Cruz Machado e a
empresa AÇO LEMOS COMÉR-
CIO DE FERRO E AÇO Ltda -
CNPJ 31.394.340/0001-78, que
tem por objeto a contratação de
empresa para fornecimento de
tubos em aço para revestimento
dos poços artesianos da Linha
Paredão e Linha Vitória, bem
como fornecimento de óleo lu-
brificante de origem vegetal so-
lúvel em água para o processo
de perfuração de poços artesia-
nos, conforme processo de Dis-
pensa de Licitação 20/2020.
.Art. 2° - Compete ao fiscal ora
designado as atribuições espe-
cificadas no Decreto n°2930 de
08 de Janeiro de 2018 e na Ins-
trução Normativa n° 009/2018,
bem como atendimento a Lei n°
8.666/93 no que for pertinente à
execução dos contratos.
Art. 3° -  Esta Portaria entra em

Diário Oficial
Lei n°1360/2012

Decreto n° 1902/2012

ATOS DO MUNICÍPIO DE CRUZ MACHADO

PREFEITURA MUNICIPAL DE CRUZ MACHADO - PARANÁ
Avenida Vitória, 251 - Centro - CEP 84620-000

E-mail: diariooficial@pmcm.pr.gov.br

EDIÇÃO DIGITALIZADA N° 1984| ANO 8 | CRUZ MACHADO (PR) | TERÇA-FEIRA | 12 DE MAIO DE 2020

SUMÁRIO

ATOS DO PODER EXECUTIVO

Leis..........................................................

Decretos...................................................

Portarias...................................................01

Licitações.................................................02

Extratos....................................................03

Relatórios.................................................

Diversos...................................................06
ATOS DOS CONSELHOS E COMISSÕES

Resoluções..............................................

Portarias ..................................................

Diversos...................................................
ATOS DO PODER LEGISLATIVO

Leis............................................................

Decretos....................................................

Portarias....................................................

Licitações..................................................

Extratos.....................................................

Relatórios..................................................

Diversos.....................................................
PUBLICAÇÕES DE CARÁTER

Responsável: Johnny Regis Szpunar Otto

| |www.pmcm.pr.gov.br | |

ATOS DO PODER EXECUTIVO

PORTARIAS

2 Diário Oficial do município de Cruz Machado

Edição 1145 - Cruz Machado (PR) - Terça-Feira - 3 de Janeiro de 2017

acompanharem e fiscalizarem,
a execução do Contrato cele-
brado entre a Prefeitura Muni-
cipal de Cruz Machado e Gel-
siane Francieli Filipiak  (Pessoa
Física) CPF nº 082.071.219-12
e Fernanda de Fátima Pod-
gurski  (Pessoa Física) CPF nº
065.832.289-39 credenciadas e
habilitadas no Credenciamen-
to 002/2020, para prestação de
serviços de Enfermeiras, e El-
der Topolnyak Padilha  (Pessoa
Física) CPF nº 118.809.159-01,
credenciado e habilitado no
Credenciamento 002/2020 para
prestação de serviços de Téc-
nico de Enfermagem, ambos
suprindo as necessidades da
Secretaria Municipal de Saúde
cujo objetivo será para assis-
tência na prevenção e combate
a "Pandemia" do Covid-19, de
importância internacional, con-
forme processo de Dispensa de
Licitação 21/2020.
Art. 2° - Compete ao fiscal ora
designado as atribuições espe-
cificadas no Decreto n°2930 de
08 de Janeiro de 2018 e na Ins-
trução Normativa n° 009/2018,
bem como atendimento a Lei n°
8.666/93 no que for pertinente à
execução dos contratos.
Art. 3° -  Revogam-se as Por-
tarias 197/2020, 198/2020,
199/2020 publicadas na Edição
n° 1971 do dia 22 de Abril de
2020 do Diário Oficial Municipal
e Portaria 277/2020 publicada
na Edição n° 1982 do dia 08 de
Maio de 2020 do Diário Oficial
Municipal.
Art. 4° -  Esta Portaria entra em
vigor na data de sua publicação
e terá vigência até o vencimento
do contrato ou até a sua recisão;
e no caso de produtos/materiais
até o término da entrega total.
 REGISTRE-SE, PUBLI-
QUE-SE, CUMPRA-SE.
Gabinete do Prefeito de Cruz
Machado, Estado do Paraná,

em 12 de Maio de 2020.

Euclides Pasa
Prefeito Municipal

TOMADA DE PREÇOS nº.
001/2020

PROCESSO nº 58/2020

AVISO DE LICITAÇÃO

OBJETO: É objeto desta To-
mada de Preços a contratação
de empresa especializada para
execução de serviços de enge-
nharia para pavimentação asfál-
tica (capeamento em C.B.U.Q)
sobre a Avenida Getúlio Vargas,
entre a Ponte Rio Palmeirinha
até a Rua Projetada 8-A, com
extensão total da área total re-
capada de 11.463,10 m², confor-
me especificações constantes
do Anexo I e do Memorial Des-
critivo.

RECEBIMENTO, ABERTURA E
JULGAMENTO DA HABILITA-
ÇÃO E PROPOSTAS: às 09:00
horas do dia 04/06/2020.

FORMA DE JULGAMENTO:
MENOR PREÇO GLOBAL

REFERÊNCIA DE TEMPO: ho-
rário de Brasília (DF).

INFORMAÇÕES E ENTREGA
DO EDITAL:

Prefeitura Municipal, sala de Li-
citações, Av. Vitória, 251, Cen-
tro, Cruz Machado/PR.

No sítio: www.pmcm.pr.gov.br

Edição N° 1984| Ano 8 | Cruz Machado (PR) | Terça-Feira | 12 de Maio de 2020

| |www.pmcm.pr.gov.br | |

HORÁRIO: Das 13:30 às 16:30
horas

FONE/FAX : (0xx42)3554-1222

 INFORMAÇÕES E ENTREGA
DOS PROJETOS:

No sítio: www.pmcm.pr.gov.br

Prefeitura Municipal, sala de Li-
citações, Av. Vitória, 251, Cen-
tro, Cruz Machado/PR.

Cruz Machado, 11 de Maio de
2020.

EUCLIDES PASA
Prefeito Municipal

EXTRATO DE DISPENSA DE
LICITAÇÃO

PROCESSO ADMINISTRATI-
VO 74/2020

PROCESSO DE DISPENSA Nº
21/2020

CONTRATANTE: Município de
Cruz Machado, Estado do Para-
ná.

CONTRATADO: Elder Topol-
nyak Padilha, Gelsiane Francieli
Filipiak e Fernanda de Fátima
Podgurski.

OBJETO: Contratação das pro-
fissionais autônomas Fernanda
de Fátima Podgurski e Gelsiane
Francieli Filipiak, credenciadas
e habilitadas no Credenciamen-
to 002/2020, para prestação de
serviços de Enfermeiras, bem
como contratação do profis-
sional autônomo Elder Topol-
nyak Padilha, credenciado e
habilitado no Credenciamento
002/2020, para prestação de
serviço de Técnico de Enferma-
gem junto à Secretaria Munici-
pal de Saúde, cujo objetivo será

LICITAÇÕES

3 Diário Oficial do município de Cruz Machado

Edição 1145 - Cruz Machado (PR) - Terça-Feira - 3 de Janeiro de 2017

Autorizo em consequência, a
proceder-se à prestação dos
serviços nos termos da adjudi-
cação expedida pela Comissão
Permanente de Licitação, con-
forme abaixo descrito:

OBJETO: Contratação das pro-
fissionais autônomas Fernanda
de Fátima Podgurski e Gelsiane
Francieli Filipiak, credenciadas
e habilitadas no Credenciamen-
to 002/2020, para prestação de
serviços de Enfermeiras, bem
como contratação do profis-
sional autônomo Elder Topol-
nyak Padilha, credenciado e
habilitado no Credenciamento
002/2020, para prestação de
serviço de Técnico de Enferma-
gem junto à Secretaria Munici-
pal de Saúde, cujo objetivo será
para assistência na prevenção
e combate a “Pandemia” do Co-
vid-19, de importância interna-
cional, conforme justificativa em
anexo ao processo.
Favorecido: Elder Topol-
nyak Padilha, inscrito no CPF
118.809.159-01, Gelsiane Fran-
cieli Filipiak, inscrita no CPF:
082.071.219-12 e Fernanda de
Fátima Podgurski, inscrita no
CPF 065.832.289-39.
Valor Total R$ 32.216,96 (Trinta
e dois mil duzentos e dezesseis
reais e noventa e seis centavos)

Fundamento Legal Artigo 24, in-
ciso IV da Lei nº 8.666/93 e Lei
Federal 13.979/2020.

Justificativa Anexa nos autos do
processo de dispensa de licita-
ção nº 21/2020.

Elemento de Despesa:
3.3.90.34.00.00.00

Dotação orçamentária:
04.01.2.014.3.3.90.34

Determino, ainda, que seja dada

     Edição N° 1984| Ano 8 | Cruz Machado (PR) | Terça-Feira | 12 de Maio de 2020

para assistência na prevenção
e combate a “Pandemia” do Co-
vid-19, de importância interna-
cional, conforme justificativa em
anexo ao processo.
VALOR TOTAL: R$ 32.216,96
(Trinta e dois mil duzentos e de-
zesseis reais e noventa e seis
centavos)

PRAZO DE CONTRATO: 4 me-
ses

RESPALDO LEGAL: Lei
8.666/93 – Art. 24, inciso IV e
Lei Federal 13.979/2020

 Município de Cruz Machado
CONTRATANTE

 Elder Topolnyak Padilha
CONTRATADO

Gelsiane Francieli Filipiak
CONTRATADO

TERMO DE RATIFICAÇÃO DE
DISPENSA DE LICITAÇÃO

ADMINISTRAÇÃO MUNICIPAL
DE CRUZ MACHADO

Processo de Dispensa:
21/2020.

Interessado: Secretaria Munici-
pal de Saúde.

À vista dos elementos conti-
dos no presente processo de-
vidamente justificado, CONSI-
DERANDO que o PARECER
JURÍDICO prevê a DISPENSA
em conformidade ao disposto
no artigo 24, inciso IV da Lei
Federal 8.666/93 e Lei Federal
13.979/2020, e no uso das atri-
buições que me foram conferi-
das, em especial ao disposto no
artigo 26 da Lei de Licitações,
RATIFICO a DISPENSA DE LI-
CITAÇÃO do PROCEDIMENTO
ADMINISTRATIVO nº 74/2020.

a devida publicidade legal, em
especial à prevista no caput
do artigo 26 da Lei Federal nº
8.666/93, e que, após, seja o
presente expediente devida-
mente autuado e arquivado.

Cruz Machado-PR, 12 de Maio
de 2020

EUCLIDES PASA
Prefeito Municipal

EXTRATO DE CONTRATO
N°035/2020

PROCESSO N° 029/2020
Pregão Eletrônico  Nº 012/2020

CONTRATANTE: Prefeitura Mu-
nicipal de Cruz Machado

CONTRATADA: Pesenti e Pe-
lais Ltda.
.
OBJETO: É objeto desta lici-
tação a seleção de sociedade
empresária especializada  obje-
tivando a contratação de empre-
sa especializada para aquisição
de material e equipamento de
uso hospitalar, sendo termôme-
tro digital e ventilador/respirador
portátil, em seus itens conforme
especificações constantes do
Anexo I deste edital..

DO VALOR: R$ 38.200,00 (trinta
e oito mil de duzentos reais)

PRAZO DE CONTRATAÇÃO: 6
(seis)) meses

APLICAÇÃO DE MULTA: Com-
pete à Contratante.

FORO: Comarca de União da

EXTRATOS

4 Diário Oficial do município de Cruz Machado

Edição 1145 - Cruz Machado (PR) - Terça-Feira - 3 de Janeiro de 2017

       Vitória, Estado do Paraná.

Prefeitura Municipal de Cruz
Machado

CONTRATANTE

Pesenti e Pelais Ltda
CONTRATADA

EXTRATO DE CONTRATO

N°040/2020
PROCESSO N° 051/2020

Dispensa de Licitação:
018/2020

CONTRATANTE: Prefeitura Mu-
nicipal de Cruz Machado

CONTRATADA: Sonia Ivone
Beuren Pereira.
.
OBJETO: A presente dispensa
de licitação visa a contratação
de empresa para aquisição de
materiais de proteção e segu-
rança, destinado aos funcioná-
rios públicos desta municipali-
dade.

DO VALOR: R$ 6.000,00
PRAZO DE CONTRATAÇÃO: 1
(um) mes
APLICAÇÃO DE MULTA: Com-
pete à Contratante.

FORO: Comarca de União da
Vitória, Estado do Paraná.

Prefeitura Municipal de Cruz
Machado

CONTRATANTE

Sonia Ivone Beuren Pereira
CONTRATADA

EXTRATO DE CONTRATO

N°041/2020
PROCESSO N° 051/2020

Dispensa de Licitação:
018/2020

CONTRATANTE: Prefeitura Mu-
nicipal de Cruz Machado

CONTRATADA: Faccina Daltora
Equip. segurança LTDA - EPP
.
OBJETO: A presente dispensa
de licitação visa a contratação
de empresa para aquisição de
materiais de proteção e segu-
rança, destinado aos funcioná-
rios públicos desta municipali-
dade.

DO VALOR: R$1.000,00
PRAZO DE CONTRATAÇÃO: 1
(um) mes
APLICAÇÃO DE MULTA: Com-
pete à Contratante.

FORO: Comarca de União da
Vitória, Estado do Paraná.

Prefeitura Municipal de Cruz

Machado
CONTRATANTE

Faccina Daltora Equip. segu-
rança LTDA EPP
CONTRATADA

EXTRATO DE CONTRATO

N°043/2020
PROCESSO N° 051/2020

Dispensa de Licitação:
018/2020

CONTRATANTE: Prefeitura Mu-
nicipal de Cruz Machado

CONTRATADA: Vitor Hugo Otto
Eireli - ME
.
OBJETO: A presente dispensa
de licitação visa a contratação
de empresa para aquisição de
materiais de proteção e segu-
rança, destinado aos funcioná-
rios públicos desta municipali-
dade.

DO VALOR: R$ 920,00
PRAZO DE CONTRATAÇÃO: 1
(um) mes
APLICAÇÃO DE MULTA: Com-

pete à Contratante.

FORO: Comarca de União da
Vitória, Estado do Paraná.

Prefeitura Municipal de Cruz
Machado

CONTRATANTE

Vitor Hugo Otto Eireli - ME
CONTRATADA

EXTRATO DE CONTRATO

N°042/2020
PROCESSO N° 051/2020

Dispensa de Licitação:
018/2020

CONTRATANTE: Prefeitura Mu-
nicipal de Cruz Machado

CONTRATADA: Genesiane
Gina Grabowski  de Meira
.
OBJETO: A presente dispensa
de licitação visa a contratação
de empresa para aquisição de
materiais de proteção e segu-
rança, destinado aos funcioná-
rios públicos desta municipali-
dade.

DO VALOR: R$1.000,00
PRAZO DE CONTRATAÇÃO: 1
(um) mes
APLICAÇÃO DE MULTA: Com-
pete à Contratante.

FORO: Comarca de União da
Vitória, Estado do Paraná.

Prefeitura Municipal de Cruz
Machado

CONTRATANTE

Genesiane Gina Grabowski  de
Meira

CONTRATADA

EXTRATO DE CONTRATO
N°037 2020

PROCESSO N° 044/2020
Dispensa de licitação  Nº

Edição N° 1984 | Ano 8 | Cruz Machado (PR) |  Terça-Feira | 12 de Maio de 2020

5 Diário Oficial do município de Cruz Machado

Edição 1145 - Cruz Machado (PR) - Terça-Feira - 3 de Janeiro de 2017

DO VALOR: R$ 6.000,00 (seis
mil reais)

PRAZO DE CONTRATAÇÃO:
01(um) meses

APLICAÇÃO DE MULTA: Com-
pete à Contratante.

FORO: Comarca de União da
Vitória, Estado do Paraná.

Prefeitura Municipal de Cruz
Machado

CONTRATANTE

D.S.J. Serviços médicos Ltda
-Me

CONTRATADA

15/2020

CONTRATANTE: Prefeitura Mu-
nicipal de Cruz Machado

CONTRATADA: Caminhões BR
476 Peças Usadas para Cami-
nhões Ltda
.
OBJETO: A presente dispensa
de licitação visa a contratação
de empresa para aquisição de
uma caixa de transmissão com-
pleta, revisada e com garantia,
destinada ao ônibus ANS-0033,
frota 146, pertencente à Secre-
taria de Educação desta munici-
palidade.

DO VALOR: R$ 6.300,00 ( seis
mil e trezentos reais)

PRAZO DE CONTRATAÇÃO:
03 (tres) meses

APLICAÇÃO DE MULTA: Com-
pete à Contratante.

FORO: Comarca de União da
Vitória, Estado do Paraná.

Prefeitura Municipal de Cruz
Machado

CONTRATANTE

Caminhões BR 476 Peças Usa-
das para Caminhões

CONTRATADA

EXTRATO DE CONTRATO
N°109/2017

PROCESSO N° 174/2017
Pregão Presencial   Nº

080/2017

CONTRATANTE: Prefeitura Mu-
nicipal de Cruz Machado

CONTRATADA: Betha Sistemas
Ltda
.
OBJETO: É objeto desta lici-
tação a seleção de sociedade

Edição N° 1984 | Ano 8 | Cruz Machado (PR) | Terça-Feira | 12 de Maio de 2020

empresária especializada objeti-
vando a contratação de empresa
especializada para fornecimento
de licença de uso de software
de gestão pública, com acesso
simultâneo de usuários, e que
atenda as especificações técni-
cas, os quantitativos e os servi-
ços técnicos correlatos descritos
neste edital e em seu Anexo I.

DO VALOR: R$ 9.110,00 (nove
mil cento e dez reais)

PRAZO DE CONTRATAÇÃO:
01(um) meses

APLICAÇÃO DE MULTA: Com-
pete à Contratante.

FORO: Comarca de União da
Vitória, Estado do Paraná.

Prefeitura Municipal de Cruz
Machado

CONTRATANTE

Betha Sistemas Ltda.
CONTRATADA

EXTRATO DE CONTRATO

N°038/2020
PROCESSO N° 048/2020
Dispensa de licitação  Nº

016/2020

CONTRATANTE: Prefeitura Mu-
nicipal de Cruz Machado

CONTRATADA: D.S.J. Serviços
médicos Ltda -Me
.
OBJETO: A presente dispensa
de licitação visa a contratação
de empresa para prestação de
serviços de transporte por meio
de UTI móvel da paciente Tere-
za Wierbicki, encaminhada pela
secretaria de saúde desta muni-
cipalidade, conforme justificativa
e especificações em anexo ao
processo..

6 Diário Oficial do município de Cruz Machado

Edição 1145 - Cruz Machado (PR) - Terça-Feira - 3 de Janeiro de 2017Edição N° 1984 | Ano 8 | Cruz Machado (PR) |Terça-Feira | 12 de Maio de 2020

DIVERSOS

12/05/2020 Relatório de Diárias Pág. 1

SERVIDOR MATRÍC SAÍDA RETORNO DIAS CUSTO VL.UNIT TOTAL DESTINO MEIO TRANSP. MOTIVO
Ronei da Silva Nadolny 635 12/05/2020 12/05/2020 1 30.00 30.00 30.00 União da Vitória MICRO MARCOPOLO AYI-3983Transporte de Pacientes

Rotinei Wrublewski 1449 12/05/2020 12/05/2020 1 30.00 30.00 30.00 União da Vitória RENAULT LOGAN BCI-2271Transporte de Pacientes

Helio Luiz Rockenbach 558 11/05/2020 11/05/2020 0 80.00 80.00 80.00 Curitiba VAN BCM-1422 Transporte de Pacientes

Claudir Vonei Filipiak 581 12/05/2020 12/05/2020 1 80.00 80.00 80.00 Curitiba SPIN BAH-2839 Transporte de Pacientes

Jose Maria Ribeiro 1446 12/05/2020 12/05/2020 1 30.00 30.00 30.00 União da Vitória VAN BCM-1422 Transporte de Pacientes

Jose Maria Ribeiro 1446 11/05/2020 11/05/2020 1 30.00 30.00 30.00 União da Vitória SPIN BBF-6106 Transporte de Pacientes